2. Ceterae autem permultae variae lectiones, quibus haec Ed. ab Ed. 1. Mel. differt, ortae sunt ex incuria et inscitia editoris, qui latinae linguae ignarus fuisse videtur, et fortassis etiam Codice non satis perspicuo usus est. Eiusmodi errata sunt: Deinde et de *dispositionibus* (Ed. 1. Mel. fol. A3^a lin. 12. Deinde et de *dissensionibus*), Elector et *Princeps* (Ed. 1. Mel. ibid. lin. 12. Elector et *Principes*), Comitiae *reuocati* (Ed. 1. Mel. ibid. lin. 27. Comitiae *euocati*), etiam *his* Augustae (Ed. 1. Mel. fol. A3^b lin. 3. etiam *hic* Augustae). Praeterea scripturae compendium *n.*, quod *enim* significat, male interpretatus est: *nam*; quapropter saepe, ubi illud in Codice invenerit, edidit *nam*, e. c. extant *nam*, semper *nam* pro: extant: *enim*, semper *enim*.***)

Ob varias lectiones prioris generis editor, praeterquam quod vetitum Imperatoris non servavit, eam ob causam reprehendi potest, quod Codice usus est, qui *formam haud integram* Confessionis continebat; ob alterius vero generis errata ex ignorantia et negligentia editoris orta haec Ed. a Melanthonne l. l. recte appellatur *depravata*. — Haec Editio infra signabitur: *Ed. ant.*

Editio princeps Melanthonis anni 1530—1531.

Postquam illa Editio ignorantibus Principibus prodierat, Melanthon ipse, Electore conscio vel etiam iubente, Confessionem probe et diligenter descriptam edidit, ne mendae illius Editionis novas parerent calumnias, id quod in praefatione huius Editionis proxime post verba supra allata sic refert: „Cum autem principes, nec si velint, queant eam nunc e maioribus hominum extorquere, et tamen periculum sit, ne mendae illae, primae editionis pariant novas calumnias, necesse fuit recognitam et emendatam denuo edere, quia non solum ad existimationem principum, sed etiam ad religionem pertinet, praestare, ne ipsorum titulis spargantur in vulgus huius generis mendosa scripta. Quare nunc emittimus probe et diligenter descriptam confessionem, ex exemplari bonae fidei. Addidimus et Apologiam, quae etiam Caes. Maiestati oblata est. Verebatur enim futurum, ut alibi ederetur non foelicius, quam edita est confessio.“

*) Dubitant viri docti, utrum haec Melanthonis verba ad Editionem antiquiorem latinae Confessionis spectent, an ad Editiones germanicae Conf., quae a. 1530. prodierunt, an ad utriusque Confessionis Editiones antiquiores, vide Weberum l. l. II. p. 9.

**) Conf. Weber l. l. I. p. 407. et p. 91 sqq.

***) Haec afferuntur a Webero l. l. I. p. 406.

Haec *Editio princeps*, quae latinam et germanicam Confessionem atque Apologiam latinam cum Iusti Ionaë germanica eius translatione complectitur, habet varios titulos, quamquam *una Editio**) est. In maiori, ut videtur, exemplorum numero est hicce titulus:

C O N F E S S I O F I D E I

exhibita invictiss. Imp. Carolo V.
Caesari Aug. in Comicijs
Augustae,
Anno
M. D. XXX.

Addita est Apologia Confessionis.

Beide, Deutsch
und Lateinisch.

Pfalm. 119.

Et loquebar de testimonijs tuis in conspectu Regum, & non confundebam.

W I T E B E R G A E.

Hic titulus exstat in exemplo Bibliothecae regiae Dresdensis, quod Melanthon Luthero donavit, et sub titulo haec verba manu propria adscripsit: *D. Doctori Martino. Et Rogo ut legat et emendet.* Idem titulus est in exemplo Bibliothecae ducalis Gothanae, quod olim erat Maximiliani Morlini, Superintendentis generalis Coburgensis, qui ex illo Lutheri exemplari multa huc transtulit.***) Item in exemplo Bibliothecae magniduc. Wimariensis, et in uno meae Bibliothecae, quod olim fuit Dilingensis Collegii Societatis Iesu. Alia huius generis exempla memorat Weber l. l. II. p. 15. In alijs exemplis invenitur hic titulus:

C O N F E S S I O

FIDEI EXHIBITA INVICTISS.

IMP. CAROLO V. CAESARIS

AVG. IN COMICIIS

AVGVSTAE,

ANNO

M. D. XXX.

*) Facile enim aliquis ex titulorum varietate colligat, revera etiam varias esse Editiones. Similis titulorum varietas reperitur in exemplis septimae Editionis Wittebergensis Lutheri translationis Bibliorum germanicae, quae a. 1541. apud Ioh. Lustium Fol. max. prodit, vide librum meum: *Dr. Martin Luther's Bibelübersetzung nach der letzten Original-Ausgabe, kritisch bearbeitet von H. G. Bindjeil (und H. A. Niemeyer). VII. Theil. (Halle 1855. 8.) p. XIX—XXI.*

***) Hoc ipse in titulo huius exempli sic consignavit: »1578. 30. Maii, cum essemus Torgae in Conuentu, Illustriss. Elector Saxoniae D. Augustus dedit nobis consimile exemplar, in quo erat in hac prima Pagina Ad Vittebergae nomen, manu Reuerendi uiri Domini Philippi Melanchthonis scriptum, *D. Doctori Martino, Et rogo ut legat et emendet.* Et in ipso exemplari passim erat manus Lutheri, quam descripsi per omnia.«

Addita est Apologia Confessionis.

Beide, Deutsch
und Lateinisch.

Psalm. 119.

Et loquebar de testimonijs tuis in con-
spectu Regum, & non confundebar.

W I T E B E R G A E.

Hic titulus est in duobus exemplis meae Bibliothecae, quorum alterum olim fuit Kaiseri, Theol. Prof. Erlang., alterum Gieseleri, Theol. Prof. Gotting. Alia denique exempla habent huncce titulum:

CONFESSIO

FIDEI EXHIBITA INVICTISS.

IMP. CAROLO V. CAESA-

RI AVGVSTO, IN CO-

MICHS AVGVSTAE,

ANNO

M. D. XXX.

ADDITA EST APO- LOGIA CONFSSIONIS.

Beide, Deutsch
und Lateinisch.

Psalm. 119.

Et loquebar de testimonijs tuis in con-
spectu Regum, & non confundebar.